\*\*\*\*\*

a m. pr. Lips. 1. Mentel. Dess. 2. et Harl. 4. 5. 6. *Non ante versum.*—  
 4 *Pressa tuis balanūs* Cuning.—6 *Nec aliquot Torr. unus Bersm. Lips. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Alt. 2. a m. pr. Baxl. Gesn. et Wetzel. Non ceteri Torr. unus Bersm. Lips. 2. Locher. Venet. 1492. Asc. Ne Lamb. Cruq. et Bentl. e suis codd. Mentel. Fran. Lips. 1. 3. Dess. 2. Helmst. Alt. 2. a m. s. Venet. 1478. Basill. Steph. Rutg. Fabr. Fab. Heins. Jones. Dacer. Jani, Zean. Schrevel. Bond. Delph. Bipont. Mitsch. et Kidd. Neu Cuning. Sanad. Francis, et Towers. En! semper-udum* Wakef. post Nicolaum Harding. *semper-udum* etiam Taylor de Leg. Civ. p. 37. probante viro docto in 'The British Critic,' tom. v. Idem vir doctus *En!* Wakefieldii damnat, assentitur vero Nicolao Harding. legenti *At. Conj. alii Ut, quod recepit Kidd. Vid. Markland, in Expl. V. A. A. 258-267. Variantes ap. Jani: Æsolæ, Asulæ, Esulæ, Essulæ, Æfulæ, Efulæ, Effulæ.*—7 *Copula et in fine vs. abest a Lips. 4. et Helmst.*—8 *Telegoni* codex ap. Jani. *parricidæ* Lips. 1. a m. pr. Mur. Fab. et

#### NOTE

plinæ explicatio gravis. Tuum, Lector, ingenium, tua sagacitas tibi cetera non sine voluptate loquetur.

*Tyrrhena regum progenies*] Ab Etruscis Regibus oriunde. Vide i. Od. 1. et 20. ibique Not.

2 *Non ante verso lene merum cado*] Plenus vini cadus nec delibatus, nec resignatus, necdum suo loco motus.

3 *Cum flore rosarum*] Serta et collas e floribus ad convivia semper adhibuisse veteres, fuisse dixi i. Od. ult. et alibi.

4 *Pressa tuis balanūs capillis*] Et unguenta pertinuisse ad hilaritatem pompamque convivii notum est ex dictis ibid.

*Balanūs*] Myrobalannm, unguentum balaninum e glande unguentaria, non absimili nucis avellanæ, quam ferebat quædam arbuscula. *Glans* Lati-

nis, βάλανος Græcis. Vide Plin. XII. 21. XIII. 1. et 4. et alibi. Pers. Sat. IV. 37. 'balanatum gausape' nuncupat balano delibutum capillitium. 5 *Apud me est*] Tibi pridem destinata atque reservata.

*Eripi te moræ*] Excute quælibet impedimenta; nihilque te remoretur, quominus apud me cænatum venias.

6 *Ne semper udum, &c.*] Relinque tantulum ædes tuas excelsas, e quibus prospicis Tibur, Æsulam, &c.

*Udum Tibur*] Aquis abundans. Vide i. Od. 7. et 18. et II. Od. 6. init.

*Æsulæ Declive, &c.*] Vicinium Tiburi oppidum, in declivi seu latere montis ædificatum.

8 *Telegoni juga parricidæ*] Tusculum Latii urbem duodecim millibus passuum a Roma distantem, a Telegono Ulyssis et Circe filio, qui patrem

Fastidiosam desere copiam, et  
 Molem propinquam nubibus arduis: 10  
 Omitte mirari beatæ  
 Fumum et opes strepitumque Romæ.  
 Plerumque gratæ divitibus vices,  
 Mundæque parvo sub lare pauperum  
 Cœnæ, sine aulæis et ostro, 15  
 Sollicitam explicuere frontem.  
 Jam clarus occultum Andromedæ pater

*rentem, et ades excelsis nubilis proximas. Intermitte admirari fumum, et potentiam, tumultusque Romæ felicis. Non raro jucunda opulentiæ varietas, et nitidæ cœnæ in exigua domo pauperum, absque tapetibus et purpura, vultum anxium por-*

\*\*\*\*\*

Dacer.—9 Hic etiam abest copula a Lips. 4. et Helms. et ed. Cuning.—12 *Fumum et opus* Lips. 4.—14 *Alt. 2. sub lare pauperis.*—17 *Andromedæ, Latina terminatione, omnes codd. nisi quod nonnulli Andromadæ, Andromachæ; item omnes edd. antiq. ante Muretum, qui primus induxit Andromedes, unde fere sic editt. secutæ, Venett. Glarean. &c. Vid. Var. Lectt. ad III. Od. 4. 27. et Heins. ad Ovid. Heroid. Epist. xviii. 149. Andromedæ rursus Heins. Bentl. Baxt. Cuning. Sanad. Sivr. Talbot, Pine, Francis, Towers, Jani,*

NOTÆ

imprudens occidit, conditam ad radices montis, ita tamen ut in ejus jugo amplissima eminerent ædificia: vulgo *Frascati*. Ibidem etiamnum extant magnificæ Procerum villæ Romanorum, et palatia bene multa.

9 *Fastidiosam desere copiam*] Ad modicum tempus desere rerum omnium copiam, quam domi habes. Abundantia satietatem parit, hæc autem fastidium generat.

10 *Molem propinquam nubibus arduis*] Vel sublimes ædes, vel turrim, quam habebat Mæcenas in Esquilino monte, e qua Nero spectasse dicitur incendium urbis. Snetou. Neron. cap. 38. 'Incendium e turri Mæcenatiana prospectans, lætus flammæ, ut aiebat, pulchritudine.'

12 *Fumum*] Auram popularem, ambitionem, honores, vanam gloriam.

13 *Plerumque gratæ divitibus vices*]

*Delph. et Var. Clas.*

Natura diverso gaudet.

14 *Mundæque Cœnæ*] Paratum 'non ampliter sed munditer' convivium; ut habet Comicus.

16 *Sollicitam explicuere frontem*] Frontem scilicet mœstitia in ringas contrahit, hilaritas vero solvit et explicat.

17 *Jam clarus occultum, &c.*] Æstivos ardores adducit ac notat sidus Cephei, quod oritur vii. Id. Jul. ex Columell. lib. xii. Cepheus Æthiopyum Rex, inter sidera relatus cum Cassiope uxore, Andromede filia, et Perseo ejus liberatore ac sponso.

*Occultum ignem*] Tum quod Cephei sidus pone minorem Ursam collocatum est, tum quia circulo Arctico magna ex parte obtigitur: Hygiu. lib. ii. Apollodor. Arat. &c. vel potius, quod ante non apparebat, jamque ortum ostendit se.

*Horat.*

2 L

Ostendit ignem ; jam Procyon furit,  
 Et stella vesani Leonis,  
 Sole dies referente siccos. 20  
 Jam pastor umbras cum grege languido  
 Rivumque fessus quærit, et horridi  
 Dumeta Sylvani ; caretque  
 Ripa vagis taciturna ventis.  
 Tu, civitatem quis deceat status, 25  
 Curas ; et urbi sollicitus times,

reixerunt. Jam lucidus parens Andromeda promit ardorem absconditum. Jam sævit Antecanis, ac sidus Leonis furiosi, Sole reducente dies aridos. Nunc pastor æstu fatigatus cum grege languente petit umbras, et amnes, atque densa nemora Sylvani hirsuti ; et litus silens nec leves habet auras. Tu laboras quis urbi status conveniat, ac metuis anxius quid adversus Rempublicam moliantur Seres,

Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—18 Cuning. conj. *Ostendit, Prochion* var. lect. ap. Jani.—20 *Sole graves referente luces* malebat Scaliger.—22 Duo Vatt. et Jannoct. Lambini, Mentel. Pulmanni Diesth. Bentelei Battel. et Bodl. 2. Landin. Locher. *horrida*.—23 *Sylvanus* Pulmanni Diesth. et unus Lambini. *caret qua idem codex Pulmanni et unus Achil. Statii ap. Lamb.*—24 Conj. ap. Jones. *venis pro ventis*.—25 Fabr. et Cuning. *qui deceat*.—26 Unus Bersmanni, Dess. 2. et Cuning. *urbis, probante Klotz. Lect. Venus. p. 340. orbis emend. Sanad. quia jam memorata sit civitas ; et sic edidit*

## NOTE

18 *Procyon*] Latine Antecanis, sidus quod ante Caniculam oritur, Idibus Julii. Columell. &c. ex Arato, Cic. de Nat. Deor. II. 'Geminis est iste sub ipsis Antecanis, Graio Procyon qui nomine fertur.'

19 *Stella vesani Leonis*] Quintum est hoc Zodiaci signum, quod, aggregente Sole, incipit sævire, Canicula 'insana' dicta Persio Sat. III. 5. forte et alludit Horatius ad stellam quæ in pectore Leonis oritur IX. Kal. Augusti. Columell. &c.

20 *Sole dies referente siccos*] Scalliger, offensus epitheto *siccos* in fine versus, mallet: *Sole graves referente luces*. Age vir gravis ; Æstivos dies et calores Poëta vult indicare : at hyemis graves perinde luces ac æstatis. O hypercritici conatus Ingenii !

21 *Jam pastor umbras, &c.*] Priori strophe anni tempestatem æstivam, hæc autem diei horam ferventissimam

designat, nempe Meridiem, quo solabant pastores et greges 'umbras et frigora captare.' Virgil. Ecl. II.

23 *Dumeta*] Sylvas sua densitate umbram et frigus suppeditantes.

*Sylvani*] Dei sylvarum.

*Horridi*] Caprinis pedibus, cornuto capite, corpore hirto et villosio. Vide supra Od. XVIII. I. ibique Not.

*Caretque Ripa vagis taciturna ventis*] Nulla est aura, ne levis quidem spirat ventus ad ripas fluminum.

25 *Tu, civitatem quis deceat status, &c.*] Dum quiescunt omnia, tu etiam laboras de statu Republicæ constabillendo. Atqui otium carpe tantillum, o Mæcenas, urbis Præfecte. De hac Mæcenatis Præfectura Dio lib. XIX. et LV. Vide et Vell. Patere. II. Senec. Epist. XCIV. Tacit. Annal. VI. Supra Noster Od. VIII. 17. 'Mitte civiles super urbe curas.'

Quid Seres et regnata Cyro  
 Bactra parent Tanaisque discors.  
 Prudens futuri temporis exitum  
 Caliginosa nocte premit Deus ;  
 Ridetque, si mortalis ultra  
 Fas trepidat. Quod adest, memento  
 Componere æquus : cetera fluminis  
 Ritu feruntur, nunc medio alveo

30

et Bactriani Cyro subjecti, atque Tanais scditiosus. Dii sapientes obscuris tenebris involuunt venturi aevi sortem: deridentque si homo plus quam decet angatur. Satage bene moderari presentia. Reliqua dilabuntur instar fluvii Tiberis modo

\*\*\*\*\*

Francis. orbi emend. Jones. et sic Sivv.—28 Lips. 4. Bactra parant. Cuning. Saad. et Towers, Tanaisve. Bentl. conj. *dissors*; hoc tamen neglexit Kidd.—29 Prudens f. temporis ad antecedentia, et sic ad Mæcenatem refert Bonfin. Annot. xlv. Wakef. comma ponit post *temporis*; quem vide ad Virg. Georgic. lib. 1. vers. 416.—33 Harl. 8. 6. et Pulmanni Gemblac. 1. *trepidat*. Mentel. *Quod est*.—34 Quidam Lambini, Mentel. Bentl. Græv. et Gal. Lips. 2. et Cuning. *medio aequore*; ita plures codices, sed eum

## NOTE

27 *Seres*] Asiæ populi ultra Sinas, a Sera urbe dicti. Regio illorum *Serica* hodie *Catay*, serico opere inclinata. Vide i. Od. 12. sub finem.

*Regnata Cyro Bactra*] Hæc urbs primaria Bactrianæ, regionis Asiæ, inter Parthiam ad Occasum et Indiam ad Ortum, Oxo flumine alluitur: pars olim erat Imperii Persarum.

*Cyro*] Hic filius Cambysis, Persarum ac Medorum subindeque totius Orientis Rex, profanis immo et Sacris Literis celebratus, a Tomyri Scytharum Regina cum suo exercitu contrucidatus. Vide Justin. lib. 1. &c. Parapomen. Esdr. Daniel. maxime vero Isaïæ cap. xlv. 'Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa Regum vertam... Ego ante te ibo... Dabo tibi thesauros absconditos et arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Dens Israël... accinxisti te, et non cognovisti

me, &amp;c.

28 *Tanaisque discors*] Populi ad Tanaim quietis impatientes, ad bellum proclives, inter se frequentius dimicantes, Parthi, Scythæ, Sarmatæ. De illo flumine Asiam ab Europa disteminante jam dixi. Vide Od. iv. hujus lib. stroph. 9.

29 *Prudens futuri temporis, &c.*] Sapienter Dii hominibus cognita esse futura noluerunt, sive ne malis ante tempus torqueantur, sive ut incerta rerum expectatione penduli ad ipsos recurrere ac vereri moneantur.

31 *Ridetque, si mortalis ultra Fas trepidat*] Noster ii. Od. 16. 'Lætus in præsens animus quod ultra est Oderit curare.'

32 *Quod adest, memento Componere æquus*] Præsentibus utere prudenter, recte, juste.